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DESARROLLO Y CONCLUSIONES DE LA REUNIÓN:

El día 15 de julio de 2025, se realiza de manera presencial reunión para la selección de la asociación de recicladores con la cuál se firmará el acuerdo de corresponsabilidad para la 

recolección de material aprovechable de la Secretaría Distrital Gobierno.

Objetivo: 

Seleccionar la asociación de recicladores para el acuerdo de corresponsabilidad  de recolección de material aprovechable

Cantidad de participantes:

Según reporte de listado de asistencia en la reunión participaron 10 personas.

 

Desarrollo de la actividad

La reunión se desarrolla de la siguiente manera: 

1. Se realiza presentación de las personas designadas por la Secretaría Distrital de Gobierno para surtir el proceso de selección relacionadas con las profesionales ambientales de la Oficina 

Asesora de Planeación  Claudia Viviana Villalobos y Angélica María Espino, además del gestor ambiental de la entidad Diego Fernando Figueroa Guerra jefe de la Oficina Asesora de 

Planeación.

2. Se hace lectura de las asociaciones recicladoras presentes en el momento en la reunión con la presencia del representante legal o el designado, encontrandosen en el momento las 

siguientes asociaciones: Asociación de recicladores por una Bogotá mejor y más limpia ARBO, Asociación ambiental ciclo alternativo, Asociación de recicladores puerta de oro Bogotá, 

Asociación ecoalianza estratégica de recicladores, Asociación de recicladores crecer sin fronteras- ARCRECIFRONT, Corporación centro histórico –CENHIS y  Asociación de recicladores 

de oficio reciclosocial, quedando pendientes y sin asistencia de las citadas:  Asociación de recicladores – RECICONDOR y Asociación cooperativa de recicladores de Bogotá - ARB.

3. Se realiza una descripción del proceso informando que la convocatoria de participación se publicó en la página web de la Secretaría Distrital de Gobierno desde el día 11 de junio de 2025 

con proceso de inscripción hasta el día 27 de junio de 2025, se definen cuales fueron los requisitos que además de la inscripción en la cuál se presentó participación de 22 asociaciones de 

recicladores se determina la remisión de documentación de soporte de legalidad de las asociaciones, está con las 9 asociaciones citadas a la presente reunión de elección.

4. Se explica que a este proceso de remisión de documentación se establece el paso a seguir de acuerdo a los requisitos generales de la revisión de la documentación por cada asociación y se 

establece el criterio, de que la no presentación o el no lleno de los requisitos de los documentos por errores daban a descalificación o no habilitación a la etapa de ponderación de la 

organización , para esto se procede por parte de la entidad a leer el cuadro de revisión que se anexa a la presente acta, y que determina que las asociaciones Corporación centro histórico 

–CENHIS, Asociación de recicladores de oficio reciclosocial y Asociación cooperativa de recicladores de Bogotá - ARB. no continuan en el proceso debido a lo no presentación de la 

primera de la carta aprobación de la CRA contrato de condiciones para Bogotá sino para el municipio de Sopó y la no presentación de interés de la organización con una propuesta de 

trabajo para el 2025, está firmada por el representante legal, para el caso de la segunda, la no presentación de interés de la organización con una propuesta de trabajo para el 2025, está 

firmada por el representante legal y para la tercera la no presentación del certificado RUOR emitido por la UAESP.

5. Se continua el proceso con las 7 asociaciones habilitadas, dónde se explica en este caso que corresponden a documentación adjunta de aspectos a evaluar que dan puntaje, de estos se 

determina la siguiente calificación general, el detalle se anexa, debido que en el momento en revisión preliminar de la entidad se habìa establecido empate entre la Asociación de recicladores 

puerta de oro Bogota y Asociación de recicladores crecer sin fronteras- ARCRECIFRONT, pero la designada por la Asociación ambiental ciclo alternativo María Alejandra Sánchez 



COMPROMISOS DE LA REUNIÓN:

No. RESPONSABLE FECHA DE ENTREGA

1
Profesionales PIGA de la 

SDGobierno
16/07/2025

2
Profesionales PIGA de la 

SDGeneral
31/07/2025

3

NOTA 1: En caso de ser una reunión virtual se puede anexar el reporte de asistencia generado por las plataformas de reuniones o plataformas que generen formularios.

NOTA 2: Agregue o elimine las filas que sean necesarias para registrar los asistentes y los compromisos de la reunión.

Elaborar acta del proceso de elección y acuerdo de corresponsabilidad para revisión de la entidad

Remitir acuerdo de corresponsabilidad a la asociación para firma

ACTIVIDAD

estableciò no conformidad a la calificación relacionada para esta asociación y relacionada con el aspecto organización recicladora de localidades de Santa Fe, Candelaria, Teusaquillo y Mártires que daba 30 

puntos a la asociación que cumplía, argumentando que una de sus ECAS con constancia en cámara de comercio página 8 se encuentra ubicada en localidad de Santa Fe, por ende merecían el puntaje 

completo que antes se encontraba en 0, se procede a verificar documento de cámara de comercio por parte de la entidad y se encuentra que tal como lo explica la delegada la organización tiene una ECA 

denominada la playa en la dirección Cll 2 A # 5 - 48, por ende se procede ajustar el cuadro de puntaje con la aprobación de todos los participantes, el cuál queda de la siguiente manera:

6. Se define a la Asociación ambiental ciclo alternativo como la ganadora del proceso y se procede a explicar los pasos a seguir, relacionados primero con la elaboración del acuerdo de 

corresponsabilidad a nombre de está asociación, la revisión del mismo por parte de la ordenadora del gasto de la entidad, para así proceder a firma por parte del asociación la entrada en 

firme del mismo y la realización de una primera reunión para definir acciones del plan de trabajo.



PROCESO No. 

OBJETO: 

¿ SE EMPLEA FICHA DE CONTRATACIÓN SOSTENIBLE? NOMBRE Y NÚMERO DE LA FICHA (Si Aplica)

DELEGADO COMITÉ EVALUADOR: DEPENDENCIA: 

INFORMES OFERENTE/S

CRITERIO SOSTENIBLE FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES

REQUISITOS TÉCNICOS

Diligenciar completamente el formulario de inscripción en forms 

https://forms.office.com/r/8rYGWXxpBE
No aplica SI Realiza inscripción el día 18 de junio de 2025. No aplica SI Realiza inscripción el día 12 de junio de 2025. No aplica SI Realiza inscripción el día 13 de junio de 2025. No aplica SI Realiza inscripción el día 19 de junio de 2025.

Certificaciones de trabajo de mínimo dos años en Bogotá o certificado de tener su 

sede principal – acopio y punto de reciclaje dentro del Distrito.

ACEPTACION NUEVA 

PORROGA ENTERRITORIO 

2024

CERTIFICADO DIRECCIÓN 

ECA

SI

Presentan aceptación de nueva prórroga del acuerdo de 

corresponsabilidad No. 2019929 con Empresa Nacional Promotora 

del Desarrollo Territorial - Enterritorio de fecha 30 de septiembre de 

2024, no se puede evidenciar en el documento fecha de inicio y fecha 

final con prórroga del acuerdo.

Además anexa certificado de la dirección de la ECA de fecha 20 de 

junio de 2025, dónde se determina ubicación de bodega en carrera 201 

# 11-59 en Bogotá.

TODO EXPERIENCIA 

ARCRE 26112023
SI

Anexan acta de liquidación del contrato de compraventa 

No.217-2020 con el Hospital Militar Central donde 

soporta la gestión de residuos reciclables desde el 20 de 

octubre de 2020 hasta el 30 de junio de 2022, además 

anexa certificado del contrato 8.001-2019 con el 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público desde el 08 de 

julio de 2019 hasta 09 de julio de 2022, con estos 

certifica experiencia de mínimo 2 años.

Certificaciones 

Prestación servicio - 

ASOCIACION 

AMBIENTAL 

CICLO 

ALTERNATIVO

SI

Anexan certificado con Orthodental - odB LINUX 

para la recolección de material reciclable desde el 23 de 

noviembre de 2020 a la feha, también anexan más 

certificados pero con este se certifica experiencia de 

mínimo 2 años.

ACTA DE 

CIERRE 

AGN

Acta de inicio 

Acuerdo de 

Corresponsa

bilidad 

Prosperidad

ACUERDO 

CORRESPO

SI

Anexa Acuerdo de corresponsabilidad celebrado con 

Archivo General de la Nación desde 25 de octubre de 

2019 a 25 octubre de 2021.

 Anexa Acuerdo de corresponsabilidad celebrado con 

Prosperidad Social desde 27 de septiembre de 2024 hasta 

27 de septiembre de 2027.

 Anexa Acuerdo de responsabilidad con  Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central, desde 27 de mayo 

de 2024 a 27 de mayo de 2026.

Certificado de existencia y representación legal expedido por la Cámara de Comercio 

correspondiente de la organización, donde su actividad principal sea la separación, 

transformación y aprovechamiento de residuos reciclables, esta debe ser expedida 

dentro de la vigencia 2025.

CAMARA Y COMERCIO 

2025
SI

Remiten certificado de existencia y representación legal de fecha 27 de 

mayo de 2025, con códigos principales de actividad CIIU 3811 -  

recolección de desechos no peligrosos y como objeto social de la 

organización: tendrá como el servicio de Acopio, recolección, 

clasificación, transporte, Disposición Final, bodegaje, reutilización y 

comercio, de los materiales extraídos de la basura, que a partir de

la fecha y para la presente asociación encerramos con el nombre de 

Reciclaje.

Camara de comercio junio 

2025
SI

Remiten certificado de existencia y representación legal 

de fecha 04 de junio de 2025, con códigos principales de 

actividad CIIU 3830 corresponde a la Recuperación de 

materiales y como objeto social de la asociación: planear, 

diseñar, promover y ejecutar planes, programas y 

proyectos que contribuyan al mejoramiento del estilo, la 

calidad de vida, el desarrollo de los asociados y afiliados, 

sus familias y al reconocimiento de los derechos de los 

Recicladores de Oficio, manteniendo activo el

principio de igualdad y oportunidad y a prestar el 

servicio público de aseo en la actividad de 

aprovechamiento y otras actividades afines al reciclaje.

CAMARA DE 

COMERCIO MAYO 

2025 - 

ASOCIACION 

AMBIENTAL 

CICLO 

ALTERNATIVO

SI

Remiten certificado de existencia y representación legal 

de fecha 13 de mayo de 2025, con códigos principales 

de actividad CIIU 3830 corresponde a la Recuperación 

de materiales y como objeto social de la asociación: 

promover, integrar, organizar, representar y dar 

orientación organizativa, social, empresarial y cultural a 

recicladores de oficio, prestar el servicio público de 

aseo en la actividad complementaria de 

aprovechamiento en las actividades de Transporte, 

Recolección, clasificación y aprovechamiento, 

transformación, comercialización, mantenimiento del

medio ambiente y espacios de uso público a nivel 

urbano y rural para mejorar el nivel de vida de la 

población recicladora y la comunidad.

SB25033154

52F21 CCB 

JUNIO

SI

Remiten certificado de existencia y representación legal de 

fecha 16 de junio de 2025, con códigos principales de 

actividad CIIU CIIU 3811 se refiere a la recolección de 

desechos no peligrosos. Esto incluye actividades como la 

recolección de basura doméstica, materiales reciclables 

(papel, plástico, vidrio, metales), escombros de 

construcción y poda, entre otros desechos que no 

representan un riesgo significativo para la salud o el medio 

ambiente. 

Registro SUI otorgado por la Superintendencia de Servicios Públicos. (RUPS)
RUIPS CERTIFICADO ARBO 

2025
SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos - Nro. Certificación 20251032713443490 de fecha 04 de 

marzo de 2025, para actividades de aseo y aprovechamiento.

RUPS ARCRECIFRONT 

2025 I
SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos Nro. Certificación 2025431693440701 de fecha 

20 de enero de 2025, para actividades de aseo y 

aprovechamiento.

RUPS Certificado 

ASOCIACION 

AMBIENTAL 

CICLO 

ALTERNATIVO

SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos Nro. Certificación 2023950363420283 de 

fecha 28 de febrero de 2023, para actividades de aseo y 

aprovechamiento.

RUPS rad-

20253360534

43392-1

SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos Nro. Certificación o:2025336053443392 de 

fecha 03 de marzo de 2025, para actividades de 

aprovechamiento

Contrato de condiciones técnicas uniformes aprobado por la Comisión de 

Regulación de Agua Potable – CRA
CCU_ARBO (1) SI

Anexan documento de CONDICIONES UNIFORMES DEL 

CONTRATO DE SERVICIOS PÚBLICOS PARA PERSONAS

PRESTADORAS DE LA ACTIVIDAD DE 

APROVECHAMIENTO QUE ATIENDAN EN MUNICIPIOS 

DE MÁS DE 5.000 SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA, DE 

EXPANSIÓN URBANA.

CCU Y CONCEPTO 

ARCRECIFRONT
SI

Adjuntan MODELO DE CONDICIONES UNIFORMES 

DEL CONTRATO DE SERVICIOS PÚBLICOS PARA 

PERSONAS PRESTADORAS DE LA ACTIVIDAD DE 

APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS QUE 

ATIENDAN EN MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 

SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA, DE 

EXPANSIÓN URBANA.

CONTRATO DE 

PRESTACIONES 

UNIFORMES (CCU) 

- ASOCIACION 

AMBIENTAL 

CICLOALTERNATI

VO

SI

Anexan CONTRATO DE CONDICIONES 

UNIFORMES DEL CONTRATO DE SERVICIOS 

PÚBLICOS

PARA PERSONAS PRESTADORAS DE LA 

ACTIVIDAD DE APROVECHAMIENTO QUE

ATIENDAN EN MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 

SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA, DE

EXPANSIÓN URBANA

CCU MAYO 

2022 SI

Anexan CONTRATO DE CONDICIONES 

UNIFORMES DEL CONTRATO DE SERVICIOS 

PÚBLICOS

PARA PERSONAS PRESTADORAS DE LA 

ACTIVIDAD DE APROVECHAMIENTO QUE

ATIENDAN EN MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 

SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA, DE

EXPANSIÓN URBANA

Carta aprobación CRA contrato de condiciones CONCEP. LEGALIDAD SI

Remiten Radicado CRA N°: 20180120256691 de fecha 24 de octubre 

de 2018 con concepto de legalidad a las cláusulas incluidas en el 

contrato de condiciones técnicas uniformes.

CCU Y CONCEPTO 

ARCRECIFRONT
SI

Anexan Radicado CRA N°: 20180120251561 de fecha 

10 de octubre de 2018  con concepto de legalidad a las 

cláusulas incluidas en el contrato de condiciones técnicas 

uniformes.

Concepto de legalidad 

CCU CRA - 

ASOCIACION 

AMBIENTAL 

CICLO 

ALTERNATIVO

SI

Radicado CRA N°: 20230120061231 de fecha 25 de 

julio de 2023 con concepto de legalidad a las cláusulas 

incluidas en el contrato de condiciones técnicas 

uniformes

CCU 

FAVORABL

E 2024

NO

Radicado CRA N°: 20240120047921 de fecha 15 de 

mayo de 2024 con concepto de legalidad a las cláusulas 

incluidas en el contrato de condiciones técnicas uniformes 

para la municipio de Sopo pero no para Bogotá.

Certificado RUOR emitido por la UAESP
Certificado_RUOR-

2025330010102711
SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación se encuentra 

registrada en el Registro

Único de Organizaciones de Recicladores -RUOR, está certificación de 

fecha 20 de junio de 2025.

Certificado_RUOR-

RESOLUCION arcrecifront 

22 07 2024

SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación se 

encuentra registrada en el Registro

Único de Organizaciones de Recicladores -RUOR, está 

certificación de fecha 15 de junio de 2024.

Certificado RUOR 

2025 - 

ASOCIACION 

AMBIENTAL 

CICLO 

ALTERNATIVO

SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación 

se encuentra registrada en el Registro

Único de Organizaciones de Recicladores -RUOR, está 

certificación de fecha 13 de marzo de 2025.

Certificado_

RUOR-

20253300101

02716

SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación se 

encuentra registrada en el Registro

Único de Organizaciones de Recicladores -RUOR, está 

certificación de fecha 25 de junio de 2025.

Presentación de interés de la organización con una propuesta de trabajo para el 

2025, está firmada por el representante legal

PROPUESTA TRABAJO 

SECRETARIA DISTRITAL 

DE GOBIERNO

SI

Adjuntan propuesta para la contratación del servicio de recolección, 

transporte, clasificación y pesaje de residuos aprovechables y 

peligrosos

Presentación de interés de la 

organización con una 

propuesta de trabajo para el 

2025

SI

Adjuntan propuesta de trabajo para realizar la gestión 

integral de los residuos sólidos aprovechables generados 

en las sedes de la Secretaría Distrital de Gobierno, 

promoviendo el aprovechamiento, la cultura de reciclaje 

y el cumplimiento de las metas ambientales 

institucionales.

PROPUESTA 

SECRETARIA 

DISTRITAL DE 

GOBIERNO - 

ASOCIACION 

AMBIENTAL 

CICLO 

ALTERNATIVO

SI

Anexan propuesta de trabajo con todas las condiciones 

de funcionalidad, recursos, cronogramas, entre otros 

aspectos.

PRESENTA

CION DE 

INTERES 

PROPUEST

A DE 

TRABAJO

NO

Presenta un documento denominado Propuesta de 

trabajo, pero no incluye reccuros, cronograma u otros 

aspectos ue permitan verificar como se trabajaría con la 

Secretaría Distrital de Gobierno.

ESTADO

FECHA DE ELABORACIÓN DE LA EVALUACIÓN 1/07/2025

GESTIÓN INTEGRAL EXTERNA DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS APROVECHABLES DE CARÁCTER NO PELIGROSO, GENERADOS EN LAS INSTALACIONES DE PROPIEDAD O DE AQUELLAS QUE ESTÉN BAJO SU RESPONSABILIDAD DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO. 

Angélica María Espino

Stephania Rojas

Jeimy Suarez

Viviana Villalobos

Diego Fernando Figueroa Guerra

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN

EVALUACIÓN TÉCNICA

HABILITADO HABILITADO HABILITADO INHABILITADO

ASOCIACION DE RECICLADORES POR UNA BOGOTA MEJOR Y MAS LIMPIA ARBO ASOCIACIÓN DE RECICLADORES CRECER SIN FRONTERAS- ARCRECIFRONT ASOCIACIÓN AMBIENTAL CICLO ALTERNATIVO
CORPORACIÓN CENTRO HISTÓRICO –

CENHIS 

NO

FIRMA

MODALIDAD DE CONTRATACIÓNNO APLICA MÍNIMA CUANTÍA

1



INFORMES OFERENTE/S

CRITERIO SOSTENIBLE FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES

ASOCIACION DE RECICLADORES POR UNA BOGOTA MEJOR Y MAS LIMPIA ARBO ASOCIACIÓN DE RECICLADORES CRECER SIN FRONTERAS- ARCRECIFRONT ASOCIACIÓN AMBIENTAL CICLO ALTERNATIVO
CORPORACIÓN CENTRO HISTÓRICO –

CENHIS 

INFORMES OFERENTE/S

CRITERIO SOSTENIBLE FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES

REQUISITOS TÉCNICOS

Diligenciar completamente el formulario de inscripción en forms 

https://forms.office.com/r/8rYGWXxpBE
No aplica SI No aplica SI Realiza inscripción el día 12 de junio de 2025. No aplica SI Realizó la inscripción el 13 de junio de 2025 No aplica SI Realizó la inscripción el 13 de junio de 2025

Certificaciones de trabajo de mínimo dos años en Bogotá o certificado de tener su 

sede principal – acopio y punto de reciclaje dentro del Distrito.

1.1. CERTIFICADO 

UBICACION DE 

ECOALIANZA Y SUS ECAS

2.3 CONVENIO  MEDIPORT 

SAS

2.4 CONJUNTO 

RESIDENCIAL EL LAGO

SI

Presentan certificación de ubicación de los centros de acopio y puntos 

de reciclaje en la ciudad de Bogotá.

Anexa convenio de manejo de residuos sólidos reciclables con la 

empresa Conjunto Residencial El Lago, del 02 de mayo de 2024 al 02 

de mayo de 2025.

Anexa convenio de manejo de residuos sólidos reciclables con la 

empresa MEDIPORT SAS, del 15 de marzo de 2023 al 15 de marzo 

de 2024.

ARB_CERTIFICADO 

CONTRACTUAL IDRD2022

ARB_Certificado experiencia 

Alcaldia de Chapinero

ARB_CERTIFICADO 

EXPERIENCIA 

PERSONERIA DE 

BOGOTA

SI

Anexa certificado de prestación de servicios con el 

IDRD desde el 14 de octubre de 2022 hasta el 24 de 

agosto de 2023.

Anexa certificado de acuerdo de corresponsabilidad 

celebrado con FONDO FINANCIERO DISTRITAL 

DE SALUD. Desde el 14 de enero de 2019 hasta el 13 

de enero de 2021.

Enexa certificado de acta de coresponsabilidad con la 

Personería de Bogota. desde 29 de febrero de 2024 hasta 

el 28 de febrero de 2025.

Carpeta "requisitos 

técnicos", "1. 

Experiencia del 

proponenete", 

"Experiencia", "1. 

Secretaría General de 

la Alcaldía Mayor de 

Bogotá"; " 2. 

Industria y Comercio 

2021-2023" y "3. 

Instituto Nacional de 

salud"

SI

Se adjuntan documentos que certifican mas de dos 

años de trabajo en la ciudad de Bogotá, en la Secretaria 

General 4 años del año 2021 al 2025, en la 

Superintendecia de insdustria y comercio 2 años del 

año 2021 al 2023 y en el Instituto Nacional de salúd 1 

año del año 2021 al 2022.

Documento 

22. CCB 

RECICLOS

OCIAL 

23052025"

SI

En el certificado de existencia y representación legal 

expedido por la Cámara de Comercio, se evidencia que la 

sede principal de encuentra ubicada en la Cl 76 C N° 5-80 

Piso 2, en la ciudad de Bogotá.

Certificado de existencia y representación legal expedido por la Cámara de Comercio 

correspondiente de la organización, donde su actividad principal sea la separación, 

transformación y aprovechamiento de residuos reciclables, esta no debe ser 

expedida dentro de la vigencia 2025.

1.2. CAMARA DE 

COMERCIO ECOALIANZA 

JUNIO 2025

SI

Remiten certificado de existencia y representación legal de fecha 03 de 

junio de 2025, con códigos principales de actividad CIIU 3811 -  

recolección de desechos no peligrosos y como objeto social de la 

organización: podrá desarrollar toda clase de operaciones, actos y 

negocios que las leyes le autorizan en el tema de reciclaje y aseo

CAMARA DE COMERCIO 

ARB JUNIO 2025
SI

Remiten certificado de existencia y representación legal 

de fecha 10 de junio de 2025, con códigos principales de 

actividad CIIU 3830-  Recuperación de materiales y 

como objeto social de la organización: reciclaje, 

recuperación, transformación, Aprovechamiento,

Destrucción y valorización de residuos

Carpeta "requisitos 

juridicos", carpeta "2. 

Certificado de 

existencia y 

representación Legal", 

documento 

"CAMARA DE 

COMERCIO JUNIO 

2025"

SI

Remiten certificado de existencia y representación legal 

de fecha 12 de junio de 2025, con códigos principales 

de actividad CIIU 9499 -Actividades de otras 

asociaciones n.c.p.- y 3830 -Recuperación de 

materiales, la cual incluye las siguientes activiodades: El 

procesamiento de desechos metálicos y no metálicos, 

chatarra y otros artículos para convertirlos en materias 

primas secundarias, por lo general mediante procesos 

de transformación mecánicos o químicos.

La recuperación de materiales a partir de una corriente 

de desechos por medio de:  La separación y 

clasificación de materiales recuperables de corrientes 

de desechos no peligrosos, la recuperación, separación 

y clasificación en categorías distintas de materiales 

recuperables mezclados, como: papel y cartón, y de 

artículos de papel o cartón, plásticos, productos 

metalúrgicos y metalmecánicos, de hierro, acero y de 

otros metales no ferrosos. -

Documento 

"2. CCB 

RECICLOS

OCIAL 

23052025"

SI

Remiten certificado de existencia y representación legal de 

fecha 23 de  mayo de 2025, con código principal de 

actividad CIIU 3830 -Recuperación de materiales, la cual 

incluye las siguientes activiodades: El procesamiento de 

desechos metálicos y no metálicos, chatarra y otros 

artículos para convertirlos en materias primas secundarias, 

por lo general mediante procesos de transformación 

mecánicos o químicos.

La recuperación de materiales a partir de una corriente de 

desechos por medio de:  La separación y clasificación de 

materiales recuperables de corrientes de desechos no 

peligrosos, la recuperación, separación y clasificación en 

categorías distintas de materiales recuperables mezclados, 

como: papel y cartón, y de artículos de papel o cartón, 

plásticos, productos metalúrgicos y metalmecánicos, de 

hierro, acero y de otros metales no ferrosos. -

Registro SUI otorgado por la Superintendencia de Servicios Públicos. (RUPS)
1.3. RUPS 2025 

ECOALIANZA
SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos - Nro. Certificación 2025826162441836de fecha 17 de 

febrero de 2025, para actividades de aprovechamiento.

ARB RUPS 2025 SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos - Nro. Certificación 202522623440212 de fecha 

09 de enero de 2025, para actividades de 

aprovechamiento.

Carpeta "requisitos 

técnicos", carpeta "2. 

Certificado de RUOR 

Y RUPS", documento 

"RUPS 2025 Puerta 

de Oro Bogotá (1)"

SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos - Nro. Certificación  20251132255443835

 de fecha 12 de marzo de 2025, para la actividad de  

aprovechamiento.

Documento 

"3. RUPS 

RECICLOS

OCIAL 

2025"

SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos - Nro. Certificación  20251736293445544

 de fecha 21 de abril de 2025, para la actividad de  

aprovechamiento.

Contrato de condiciones técnicas uniformes aprobado por la Comisión de 

Regulación de Agua Potable – CRA
1.4. CCU ECOALIANZA SI

Anexan documento de CONDICIONES UNIFORMES DEL 

CONTRATO DE SERVICIOS PÚBLICOS PARA PERSONAS

PRESTADORAS DE LA ACTIVIDAD DE 

APROVECHAMIENTO QUE ATIENDAN EN MUNICIPIOS 

DE MÁS DE 5.000 SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA, DE 

EXPANSIÓN URBANA.

ARB CCU FINAL 22052018 SI

Anexan documento de CONDICIONES UNIFORMES 

DEL CONTRATO DE SERVICIOS PÚBLICOS 

PARA PERSONAS

PRESTADORAS DE LA ACTIVIDAD DE 

APROVECHAMIENTO QUE ATIENDAN EN 

MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 SUSCRIPTORES 

EN EL ÁREA URBANA, DE EXPANSIÓN 

URBANA.

Carpeta "requisitos 

juridicos", carpeta "4. 

CCU", documento 

"CCU"

SI

Anexan documento de CONTRATO DE 

SERVICIOS PÚBLICOS PARA PERSONAS 

PRESTADORAS DE LA ACTIVIDAD DE 

APROVECHAMIENTO DE 

RESIDUOS SÓLIDOS QUE ATIENDAN EN 

MUNICIPIOS DE MAS DE 

5.000 SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA.

Documento 

"4. 

CONTRAT

O CCU 

11012022"

SI

Anexan documento de CONTRATO DE SERVICIOS 

PÚBLICOS PARA PERSONAS 

PRESTADORAS DE LA ACTIVIDAD DE 

APROVECHAMIENTO DE 

RESIDUOS SÓLIDOS QUE ATIENDAN EN 

MUNICIPIOS DE MAS DE 

5.000 SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA.

Carta aprobación CRA contrato de condiciones
1.4. CONCEPTO DE 

LEGALIDAD ECOALIANZA
SI

Remiten Radicado CRA N°: 20230120015501 de fecha 16 de febrero 

de 2023 con concepto de legalidad a las cláusulas incluidas en el 

contrato de condiciones técnicas uniformes.

ARB CCU ACEPTACIÓN 

CRA
SI

Remiten Radicado CRA N°: 20180120120841 de fecha 

20 de junio de 2018 con concepto de legalidad a las 

cláusulas incluidas en el contrato de condiciones técnicas 

uniformes.

Carpeta "requisitos 

juridicos", carpeta "4. 

CCU", documento 

"CCUCRA"

SI

Remiten Radicado CRA N°: 20180120066351 de 

fecha 07 de mayo de 2018 con concepto de legalidad a 

las cláusulas incluidas en el contrato de condiciones 

técnicas uniformes.

Documento"

5. 

CONCEPT

O 

LEGALIDA

D CCU"

SI

Remiten Radicado CRA N°: 20220120009981

 de fecha 08 de febrero de 2022 con concepto de 

legalidad a las cláusulas incluidas en el contrato de 

condiciones técnicas uniformes.

Certificado RUOR emitido por la UAESP 1.5. RUOR ECOALIANZA SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación se encuentra 

registrada en el Registro Único de Organizaciones de Recicladores -

RUOR, está certificación de fecha 30 de mayo de 2025.

No adjunta documento NO

No anexó certificado de la UAESP donde la asociación 

se encuentra registrada en el Registro Único de 

Organizaciones de Recicladores -RUOR.

Carpeta "requisitos 

técnicos", carpeta "2. 

Certificado de RUOR 

Y RUPS", documento 

"CERTIFICADO 

RUOR PUERTA DE 

SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación 

se encuentra registrada en el Registro

Único de Organizaciones de Recicladores -RUOR, está 

certificación de fecha 13 de junio de 2025.

Documento 

"6. 

Certificado_

RUOR-

20253300101

02700"

SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación se 

encuentra registrada en el Registro

Único de Organizaciones de Recicladores -RUOR, está 

certificación de fecha 17 de junio de 2025.

Presentación de interés de la organización con una propuesta de trabajo para el 

2025, está firmada por el representante legal

1.6. PROPUESTA 

RECOLECION SD
SI

Adjuntan propuesta en la cual describen la planeación estratégica de la 

organización, así como también cronograma de socializaciones a 

desarrollar en la Secretaría.

ARB PRESENTACIÓN Y 

PROPUESTA 16062025
SI

Presenta propuesta con la plataforma estratégica de la 

asociación, asi como actividades de trabajo.

Carpeta "requisitos 

juridicos", carpeta "6. 

Propuesta de trabajo 

SDA año 2025", 

documento "6. 

PROPUESTA DE 

SI

Adjuntan propuesta para la contratación del servicio 

de recolección, transporte, clasificación y pesaje de 

residuos aprovechables, ademas de talleres de 

sencibilización y reaprovechamiento de residuos.

No aplica NO No se adjunta propuesta

ESTADO

INFORMES OFERENTE/S

CRITERIO SOSTENIBLE FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES

REQUISITOS TÉCNICOS

Diligenciar completamente el formulario de inscripción en forms 

https://forms.office.com/r/8rYGWXxpBE
No aplica SI Realizó la inscripción el 27 de junio de 2025

Certificaciones de trabajo de mínimo dos años en Bogotá o certificado de tener su 

sede principal – acopio y punto de reciclaje dentro del Distrito.

Documento "1.1. 

CERTIFICACIÓN DE 

UBICACIONES ECAS DE LA 

ASOCIACIÓN DE 

RECICLADORES 

RECICONDOR"

SI

Se evidencia que la  sede principal de RECICONDOR se encuentra 

ubicada en la CALLE 2 BIS # 14 - 42 en la localidad de los Mártires 

en el barrio Eduardo Santos

Certificado de existencia y representación legal expedido por la Cámara de Comercio 

correspondiente de la organización, donde su actividad principal sea la separación, 

transformación y aprovechamiento de residuos reciclables, esta no debe ser 

expedida dentro de la vigencia 2025.

Documento "1.2. C COM 

JUNIO 2025 ASOCIACIÓN 

RECICONDOR" 

SI

Remiten certificado de existencia y representación legal de fecha 05 de 

junio de 2025, con códigos principales de actividad CIIU 3830 -

Recuperación de materiales, la cual incluye las siguientes activiodades: 

El procesamiento de desechos metálicos y no metálicos, chatarra y 

otros artículos para convertirlos en materias primas secundarias, por lo 

general mediante procesos de transformación mecánicos o químicos.

La recuperación de materiales a partir de una corriente de desechos 

por medio de:  La separación y clasificación de materiales recuperables 

de corrientes de desechos no peligrosos, la recuperación, separación y 

clasificación en categorías distintas de materiales recuperables 

mezclados, como: papel y cartón, y de artículos de papel o cartón, 

plásticos, productos metalúrgicos y metalmecánicos, de hierro, acero y 

de otros metales no ferrosos. - y 3811-Recolección de desechos no 

peligrosos, incluye las siguentes actividades: La recolección de 

desechos sólidos no peligrosos dentro de un área local, tales como 

recolección de desechos de los hogares y empresas por medio de 

canecas de basura, contenedores, etc.; puede incluir materiales 

recuperables mezclados.

La recolección de materiales reciclables (por ejemplo: papel, plásticos, 

latas de bebidas usadas y artículos de metal). La recolección de aceites 

y grasas de cocina usados.

La recolección de basura de canecas en lugares públicos.

La recolección de desechos de construcción y demolición.

La recolección y remoción de rastrojos, escombros, corte de césped, 

poda y tala de árboles, etc.

La recolección de desechos producidos por fábricas de textiles.

La operación de estaciones de transferencia de desechos no peligrosos.-

ASOCIACIÓN DE RECICLADORES - RECICONDOR N/A N/A N/A

ASOCIACIÓN ECOALIANZA ESTRATÉGICA DE RECICLADORES
ASOCIACIÓN COOPERATIVA DE RECICLADORES DE BOGOTÁ - ARB

ASOCIACIÓN DE RECICLADORES PUERTA 

DE ORO BOGOTÁ.
 ASOCIACIÓN DE RECICLADORES DE OFICIO RECICLOSOCIAL

HABILITADO INHABILITADO HABILITADO INHABILITADO
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INFORMES OFERENTE/S

CRITERIO SOSTENIBLE FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES FOLIOS CUMPLE OBSERVACIONES

ASOCIACION DE RECICLADORES POR UNA BOGOTA MEJOR Y MAS LIMPIA ARBO ASOCIACIÓN DE RECICLADORES CRECER SIN FRONTERAS- ARCRECIFRONT ASOCIACIÓN AMBIENTAL CICLO ALTERNATIVO
CORPORACIÓN CENTRO HISTÓRICO –

CENHIS 

Registro SUI otorgado por la Superintendencia de Servicios Públicos. (RUPS)
Documento "1.3. RUPS 2025 

RECICONDOR"
SI

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios

Públicos - Nro. Certificación  202510508634403407

 de fecha 03 de marzo de 2025, para la actividad de  aprovechamiento.

Contrato de condiciones técnicas uniformes aprobado por la Comisión de 

Regulación de Agua Potable – CRA

Documento "1.4. CCU 

RECICONDOR"
SI

"Anexan documento de CONTRATO DE SERVICIOS PÚBLICOS 

PARA PERSONAS 

PRESTADORAS DE LA ACTIVIDAD DE 

APROVECHAMIENTO DE 

RESIDUOS SÓLIDOS QUE ATIENDAN EN MUNICIPIOS DE 

MAS DE 

5.000 SUSCRIPTORES EN EL ÁREA URBANA."

Carta aprobación CRA contrato de condiciones

Documento "1.4. CONCEPTO 

DE LEGALIDAD CRA 

RECICONDOR"

SI

Remiten Radicado CRA N°: 20220120072581

 de fecha 09 de agosto de 2022 con concepto de legalidad a las 

cláusulas incluidas en el contrato de condiciones técnicas uniformes.

Certificado RUOR emitido por la UAESP
Documento "1.5. RUOR 

RECIONDOR"
SI

Anexan certificado de la UAESP donde la asociación se encuentra 

registrada en el Registro

Único de Organizaciones de Recicladores -RUOR, está certificación de 

fecha 22 de mayo de 2025.

Presentación de interés de la organización con una propuesta de trabajo para el 

2025, está firmada por el representante legal

Documento "1.6. PROPUESTA 

DE RECOLECCION 

SECRETARIA DISTRITAL 

DE GOBIERNO 

RECICONDOR"

SI

Adjuntan propuesta para la contratación del servicio de recolección, 

transporte, clasificación y pesaje de residuos aprovechables, ademas de 

talleres de sencibilización y reaprovechamiento de residuos.

ESTADO HABILITADO

3



ASPECTO EVALUAR

Documento soporte Puntaje Documento soporte Puntaje Documento soporte Puntaje Documento soporte Puntaje Documento soporte Puntaje Documento soporte Puntaje

Organización recicladora de localidades de Santa Fe, 

Candelaria, Teusaquillo y Mártires. 

CERTIFICADO DIRECCIÓN ECA, Dirección del domicilio 

principal: Cra 20 # 11-59 Localidad Los Martires
30

22.1 UBICACION ECAS 

RESOLUCION_698_DE_2023, Dirección del domiciio 

principal: Calle 1B 5A 71 Localidad de Santa Fe

30

CAMARA DE COMERCIO MAYO 2025 - ASOCIACION 

AMBIENTAL CICLO ALTERNATIVO-  Dirección del domiciio 

principal: Calle 11 A # 32-56  Localidad de Puente Aranda

30

CAMARA DE COMERCIO JUNIO 2025 Dirección 

del domicilio principal: Calle 16 #36-41, Bogotá D.C, 

localidad de  Santa Fe

30

CAMARA DE COMERCIO JUNIO 2025, sede 

RECICONDOR ECA REAL GUERRERO en la Carrera 25 # 

22 B-15 localidad de Mártires, RECICONDOR ECA 

ECONARANJOS la cual se encuentra ubicada en la

KR 11A ESTE 2D 80 en la localidad de SANTA FE y  

RECICONDOR PRINCIPAL la cual se encuentra ubicada en 

la

CALLE 2 BIS # 14 - 42

30
Certificado de Dirección ECA, ECOALIANZA ECA CHONTO la cual se 

encuentra ubicada en la

CL 23 A 18 61 en la localidad de LOS MÁRTIRES en el barrio SANTA FE

30

Trabajo de más de 2 años en localidades de Santa Fe, 

Candelaria, Teusaquillo y Mártires, certificados 
No remiten soportes 0

TODO EXPERIENCIA ARCRE 26112023- Certificado 

del contrato 8.001-2019 con el Ministerio de Hacienda y 

Crédito Público (Ubicado en localidad de La Candelaria 

desde el 08 de julio de 2019 hasta 09 de julio de 2022- 

acredita experiencia de 3 años)

20

Certificaciones Prestación servicio - ASOCIACION AMBIENTAL 

CICLO ALTERNATIVO- Certificado de  SPOT CENTRO SAS 

ubicada en la localidad de Santa Fe donde definen una experiencia de 4 

años

20

Se emite Certificación de Finalización de contrato 

con la Secretaría General de la Alcaldía mayor de 

Bogotá del 21 de julio de 2021 al 16 de febrero de 

2025, entidad que se encuentra ubicada en la Cra. 8 

#10-1 localidad de La Candelaria, asi mismo se 

certifica que tambien se trabajó del 2021 a 2023 en la 

Superintendecia de Industria y Comercio que esta 

ubicada en la carrera 13 #27-00 localidad de Santa 

Fé, y finalmente con el instituto Nacional de Salúd de 

2021 a 2022, ubicada en la Avenida calle 26 #51-20 

localidad de Teusaquillo

20 No remiten soportes 0
En las cetificaciones aportadas, ningún servicio ha sido celebrado en las localidades 

de  Santa Fe, Candelaria, Teusaquillo y Mártires
0

Copia de documentos vigentes de los vehículos 

utilizados por la organización: SOAT, revisión 

técnico-mecánica de gases. 

DOCUMENTOS VEHÍCULO- Ducumento SOAT del 

vehículo furgón de placas LZN 478 modelo 2024 con vigencia 

hasta el 14 de julio de 2025, no aplica revisión técnico mécanica

20

Vehiculos_merged-  anexan licencias de tránsito para los 

vehículos  TLZ 139, USE 102 y NHT 439 , pero de los 

mismos no remiten SOAT ni de los dos primeros 

revisiones técnico mécanicas.

0

SOAT KNZ669 - ASOCIACION AMBIENTAL CICLO 

ALTERNATIVO vigente hasta 11 de enero de 2026 y 

TECNICOMECANICA KNZ669 - ASOCIACION AMBIENTAL 

CICLO ALTERNATIVO vigente hasta el 18 de febrero de 2026.

20 No se evidencia SOAT del vehículo CRC966 0 No remiten soportes 0
Anexa 3.1. PARQUE AUTOMOTOR ECOALIANZA, en el cual estan los 

documentos revisiones tecnico-mecánicas y SOAT  vigentes de los vehículos que 

aplican: WCM603,SYS 487, 797NCS.

20

Certificados de afiliación vigente de Seguridad Social 

para los recicladores que trabajan en la 

 organización 

No remiten soportes 0

Seguridad Social- soportes de planilla simple de pagos de 

los meses de enero, febrero, marzo, abril y mayo de 2025 a 

nombre de la asociación

15

CERTIFICACIÓN DE ACREDITACION DEL PAGO DE 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES 

PARAFISCALES - ASOCIACION AMBIENTAL CICLO 

ALTERNATIVO- acreditan por parte del contador la no obligación 

del pago de prestaciones sociales

15 Certificación pago parafiscales 15 No remiten soportes 0 Anexa certificado aportes solamente a ARL 0

Certificado ARL de implementación del sistema de 

seguridad y salud en el trabajo SG-SST y/o 

certificación firmada por el Representante Legal del 

resultado y nivel de implementación del SG-SST de 

acuerdo con la aplicación de estándares mínimos 

aplicables - Decreto. 1072/2015(2.2.4.6.1) y 

Resolución 0312-2019 

No remiten soportes 0

CERTIFICACIÓN DE IMPLEMENTACIÓN DEL SG-

SST- firmada por el representante legal dònde informa que 

todos los criterios del SST están implementados.

15

Estándares mínimos ARL 2025 - ASOCIACION AMBIENTAL 

CICLO ALTERNATIVO - informe de la ARL SURA para la 

implementación del SST.

15
Se evidencia en el documento "3. Estándares 

mínimos SGSST (2025)"
15 No remiten soportes 0 Remite documento 3.3. Estándares mínimos SG-SST ARL SURA- ECOALIANZA 15

Total puntaje

ASOCIACION DE RECICLADORES POR UNA BOGOTA MEJOR Y 

MAS LIMPIA ARBO		

50

ASOCIACIÓN DE RECICLADORES CRECER SIN FRONTERAS- 

ARCRECIFRONT				

80

ASOCIACIÓN AMBIENTAL CICLO ALTERNATIVO

100

ASOCIACIÓN DE RECICLADORES PUERTA 

DE ORO BOGOTÁ.

80

ASOCIACIÓN DE RECICLADORES - RECICONDOR		

30

ASOCIACIÓN ECOALIANZA ESTRATÉGICA DE RECICLADORES

65


